
 

 

НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ УКРАЇНИ 

«КИЇВСЬКИЙ ПОЛІТЕХНІЧНИЙ ІНСТИТУТ 

імені ІГОРЯ СІКОРСЬКОГО» 

ІНЖЕНЕРНО-ХІМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

КАФЕДРА ЕКОЛОГІЇ ТА ТЕХНОЛОГІЇ РОСЛИНИХ ПОЛІМЕРІВ 

 

«До захисту допущено» 

Завідувач кафедри 

__________ Гомеля М.Д. 

«___»_____________20__ р. 

 

 

Дипломний проект 

на здобуття ступеня бакалавра 

з напряму підготовки 6.040106 «Екологія, охорона навколишнього середовища 

та збалансоване природокористування» 

на тему: «Удосконалення системи очищення стічних вод на Бортницькій 

станції аерації Приватного акціонерного товариства «АК Київводоканал»» 

 

Виконала:  

студентка IV курсу, групи ЛЕ-51  

Одарчук А. В.   __________ 

Керівник:  

Доцент, к.х.н. 

Овсянкіна В. О. __________ 

Консультант з розділу «охорона праці»: 

Доцент, к.т.н. 

Ковтун І. М. __________ 

Рецензент: 

 __________ 

 

Засвідчую, що у цьому дипломному проекті 

немає запозичень з праць інших авторів без 

відповідних посилань. 

Студентка _____________ 

 

 

Київ – 2019 рок



 

 

 

 

 
ВІДОМІСТЬ ДИПЛОМНОГО ПРОЕКТУ 

 

№ 

з/п 

Ф
о
р
м

ат
 

Позначення Найменування 

К
іл

ь
к
іс

ть
 

л
и

ст
ів

 

Примітка 

1 А4  Завдання на дипломний 

проект 

2  

2 А4 ДП ЛЕ51.26.019 ПЗ Пояснювальна записка 61  

3 А1 ДП ЛЕ51.26.019 ГП Генеральний план 1  

4 А1 ДП ЛЕ51. 26.019 П Характеристика води 1  

5 А1 ДП ЛЕ51.26.019 ТС Технологічна схема 1  

6 А1 ДП ЛЕ51.26.019 ТК Профіль руху води 1  

7 А1 ДП ЛЕ51.26.019 ТК План розміщення очисних 

споруд 

1  

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ДП ЛЕ51 26.019.В 
 ПІБ Підп. Дата 

Розробн. Одарчук А.В.   

Відомість  

дипломного проекту 

Лист Листів 

Керівн. Овсянкіна В.О.     
Консульт. Ковтун І.М.   КПІ ім. Ігоря 

Сікорського 

Каф. Е та ТРП 

Гр. ЛЕ-51  

Н/контр.    

Зав.каф. Гомеля М.Д.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснювальна записка 
до дипломного проекту 

на тему: «Удосконалення системи очищення стічних вод на 

Бортницькій станції ареації Приватного акціонерного 

товариства «АК Київводоканал»» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Київ – 2019 року



 

 

 

Національний технічний університет України 

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» 

ІНЖЕНЕРНО-ХІМІЧНИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

КАФЕДРА ЕКОЛОГІЇ ТА ТЕХНОЛОГІЇ РОСЛИНИХ ПОЛІМЕРІВ 

Рівень вищої освіти – перший (бакалаврський) 

Напрям підготовки (програма професійного спрямування) – 6.040106 «Екологія, 

охорона навколишнього середовища та збалансоване природокористування» 

 

ЗАТВЕРДЖУЮ 

Завідувач кафедри 

__________  Гомеля М.Д. 

«___»_____________20__ р. 

 

 

ЗАВДАННЯ 

на дипломний проект студенту 

Одарчук Аліні Володимирівній 

 

1. Тема проекту «Удосконалення системи очищення стічних вод на Бортницькій 

станції ареації Приватного акціонерного товариства «АК Київводоканал»», 

керівник проекту Овсянкіна В. О., к.х.н., доцент, затверджені наказом по 

університету від 22. 05. 2019 р. № 1323. 

 

2. Термін подання студентом проекту: 10 червня 2019 року 

 

3. Вихідні дані до проекту: Витрата води – 700000 м3/добу; концентрація завислих 

речовин – 130-210 мг/дм3; БСКповне – 250 мг /дм3; вміст жирів та плаваючих 

органічних домішок – до 15 мг/дм3; рН – 7,3 - 8,1; вміст іонів важких металів – до 

0,5 мг/дм3, фосфати – 12 мг/дм3; хлориди – 138 мг/дм3; сульфати – 79 мг/л; 

мінералізація – 1100 мг/дм3; ХСК – 470 мг/дм3. 

 

4. Зміст пояснювальної записки: вступ, техніко-економічне обгрунтування проекту, 

технологічна частина, технологічні та гідравлічні розрахунки очисних споруд, 

будівельна частина, охорона праці, висновки, список використаної літератури. 

 

5. Перелік графічного матеріалу: генеральний план на відмітці + 0.000, 

характеристика води, технологічна схема, профіль руху води, план розміщення 

очисних споруд.



 

6.Консультанти розділів проекту 

Розділ 
Прізвище, ініціали та посада  

консультанта 

Підпис, дата 

завдання  

видав 

завдання 

прийняв 

Охорона праці Ковтун І. М.    

7. Дата видачі завдання   

Календарний план 

№ 

з/п 

Назва етапів виконання  

дипломного проекту 

Термін виконання  

етапів проекту 
Примітка 

1 Проходження переддипломної практики 15.04 – 19.05  

2 Обгрунтування технологічної схеми 20.05 – 23.05  

3 Виконання розрахунків 24.05 – 31.05  

4 Оформлення поснювальної записки 01.06 – 04.06  

5 Виконання креслень 05.06 – 09.06  

    

    

    

    

 

 

Студент   Одарчук А.В. 

 

Керівник проекту   Овсянкіна В.О. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

4 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

5 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

6 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 

АНОТАЦІЯ 

Дипломний проект на тему: «Удосконалення системи очищення стічних 

вод на Бортницькій станції аереації Приватного акціонерного товариства «АК 

Київводоканал»». 

Пояснювальна записка: 65 с., 8 рис., 9 табл., 4 додатки, 6 літературних 

посилань, 5 креслень на А1. 

Складається із наступних розділів: вступ, техніко – економічне 

обґрунтування, технологічна частина: характеристика стічної та очищеної води, 

розробка та обґрунтування технологічної схеми, короткі теоретичні відомості 

про хімічні, фізичні та біологічні процеси, матеріальний баланс, технологічні та 

гідравлічні розрахунки, будівельна частина, охорона праці, висновки, список 

використаної літератури та додатки. 

Мета проекту: розробка найбільш ефективної та технологічно-економічної 

системи очищення стічних вод на Бортницькій станції аерації.  

Виконано технологічний і гідравлічний розрахунок очисних споруд, а 

також розрахунок матеріального балансу. Розроблені креслення генерального 

плану, технологічної схеми, , профіль руху води, план розміщення споруд та 

наведена таблиця вихідних даних  у масштабі 1:100. 

 

СТІЧНІ ВОДИ, РЕШІТКИ, ПІСКОУЛОВЛЮВАЧ, ВІДСТІЙНИКИ, АКТИВНИЙ 

МУЛ, ЗНЕЗАРАЖЕННЯ, ЗНЕВОДНЕННЯ. 

 

 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

7 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 

АННОТАЦИЯ 

Дипломный проект на тему: «Совершенствование системы очистки сточных 

вод на Бортнической станции аереации Частного акционерного общества «АК 

Киевводоканал»». 

Пояснительная записка: 65 с., 8 рис., 9 табл., 4 примечания, 6 литературных 

ссылок, 5 чертежей на А1. 

Состоит из следующих разделов: введение, технико - экономическое 

обоснование, технологическая часть: характеристика сточной и очищенной воды, 

разработка и обоснование технологической схемы, краткие теоретические сведения 

о химических, физических и биологических процессах, материальный баланс, 

технологические и гидравлические расчеты, строительная часть, охрана труда, 

выводы, список использованной литературы и примечания. 

Цель проекта: разработка наиболее эффективной и технологически-

экономической системы очистки сточных вод на Бортнической станции аэрации. 

Выполнен технологический и гидравлический расчет очистных сооружений, 

а также расчет материального баланса. Разработаны чертежи генерального плана, 

технологической схемы, профиль движения воды, план размещения сооружений и 

приведена таблица исходных данных в масштабе 1: 100. 

 

СТОЧНЫЕ ВОДИ, РЕШЕТКИ, ПЕСКОЛОВКИ, ОСТОЙНИКИ, АКТИВНЫЙ ИЛ, 

ОБЕЗЗАРАЖИВАНИЯ, ОБЕЗВОЖИВАНИЕ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

8 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 

ABSTRACT 

Diploma project on « Improvement of the sewage treatment system at  Bortnitska 

aeration station Private joint-stock company «AK Kyivvodokanal»». 

Explanatory note: 65 p., 8 fig., 9 tables, 4 applications, 6 literary references, 5 

drawings format A1. 

It consists of the following sections: introduction, technical - economic justification 

of technology: characterization of waste and clean water, development and justification 

of process scheme, short theoretical information on chemical, physical and biological 

processes, material balance, technological and hydraulic calculations of construction, 

labour protection, conclusions, list of references and notes. 

Purpose: development of the most efficient and technologically-economic 

wastewater treatment system at Bortnitska aeration station. 

The technological and hydraulic calculation of water treatment facilities and 

material balance calculations is done. There are developed of the general plan, the 

technological scheme, the profile of the movement of the water, the plan for the 

placement of the structures and the table of the initial data in scale o1: 100. 

 

SEWAGE, LATTICES, SEWING MACHINE, SITES, ACTIVE MULE, , DISABILITY, 

DEHYDRATION.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

9 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 

Зміст 

Вступ ............................................................................................................................. 11 

1. Техніко - економічне обгрунтування проекту ......................................................... 12 

2.  Технологічна частина ............................................................................................... 14 

    2.1. Характеристика стічної та вимоги до очищеної  води...................................... 14 

    2.2. Розробка та обгрунтування технологічної схеми очищення води ................... 16 

    2.3. Розрахунок матеріального балансу .................................................................... 20 

    2.4. Теоретичні дані про фізичні та хімічні процеси, які реалізуються в даній 

технологічній схемі водоочищення ............................................................................. 27 

       2.4.1. Очищення від крупних фракцій……………………………………………27 

       2.4.2. Відстоювання………………………………………………………………..32 

       2.4.3. Біологічне очищення………………………………………………………..34 

       2.4.4. Стабілізація осаду…………………………………………………………...35 

       2.4.5. Знезараження………………………………………………………………...35 

3. ТЕХНОЛОГІЧНІ ТА ГІДРАВЛІЧНІ РОЗРАХУНКИ ОЧИСНИХ СПОРУД ........ 37 

    3.1. Проектування приймальної камер .................................................................... 37 

    3.2. Проектування решіток ....................................................................................... 37 

    3.3. Проектування піскоуловлювачів ....................................................................... 39 

    3.4. Проектування піскових майданчиків ................................................................ 41 

    3.5. Проектування первинних відстійників ............................................................. 41 

    3.6. Проектування аеротенків ................................................................................... 42 

    3.7. Проектування вторинних відстійників ............................................................. 45 

    3.8. Проектування метантенків ................................................................................ 45 

    3.9. Вибір насосів ...................................................................................................... 45 

    3.10. Вибір фільтр-пресу ........................................................................................... 46 

    3.11. Вибір озонаторної установки .......................................................................... 46 

4. БУДІВЕЛЬНА ЧАСТИНА........................................................................................ 47 

    4.1. Розміщення очисних споруд .............................................................................. 47 

    4.2. Об'ємно-планувальне вирішення адміністративно-побутових будівель ......... 48 

5. Охорона праці ........................................................................................................... 49 



 

Змн. Арк. № докум. Підпис Дата 

Арк. 

10 

 

ЛЕ 51.26.ДП.00.019.ПЗ 

 
 

    5.1. Повітря робочої зони ......................................................................................... 49 